25 inclinatus ad illud; inclinatio autem naturae semper est ad verum et numquam ad falsum, sicut intellectus non potest falli in assensu primorum principiorum, quia ad illa habet naturalem inclinationem.

Et confirmatur. Nam si sensus posset falli, nulla esset certitudo in scientiis, maxime in Philosophia, quae a sensibus ducit  
30 originem —[Aristoteles], *1 Posteriorum*, cap. 18;<sup>72</sup> *1 Ethicorum*, cap. 7.<sup>73</sup>—

3 [Pro resolutione] nota difficultatem potissimam esse de sensibus exterioribus, de quibus Aristoteles<sup>74</sup> ait quod circa sensibilia communia et per accidens falli possunt, circa propria vero minime. Quae differentia,  
35 quoad sensibilia per accidens attinet, difficultatem / non habet, nam circa illa facile errat sensus, quia ab illis non immutatur. Et ita docet experientia. P230v

Quod vero attinet ad sensibilia propria [et communia] est difficilis, nam sicut potest falli visus rem esse tantae quantitatis iudicans,  
40 cum sit maioris, ita potest falli iudicans rem esse talis coloris, cum sit alterius.

4 **Prima conclusio:** Circa sensibile proprium et adaequatum non potest falli sensus, ut visus non potest falli [iudicans] [esse] rem lucidam, [nec auditus iudicans nunc esse sonum].

45 **Ratio** est quam insinuat D. Thomas, *1 p.*, q. 85, a. 6, nempe quod potentia non potest ferri extra suum adaequatum obiectum; ergo id quod cognoscit necessario debet contineri intra latitudinem sui obiecti; [ergo] in hoc non potest falli. Et hoc modo explicant multi differentiam positam ab Aristotele<sup>75</sup> inter sensibile proprium et commune,  
50 quod in ordine ad sensibile proprium adaequatum non potest falli sensus, potest tamen in ordine ad sensibile commune.

28 Et *SL*, om. *P*. 28 posset *SL*, possit *P*. 30 originem *SL*, cognitionem (!) *P*.  
30 18 *SL*, 8 *P*. 31 7 *SL*, 6 add. ergo etc. *P*.

3 32 Pro resolutione *P*, om. *S*. 32 nota *S*, est notandum *P*. 33 Aristoteles *SL*, om. *P*. 35-6 nam... sensus *SP*, unde facile hallucinari potest (III 10, 2) *L*. 36 errat *S*, erat *P*. 36 ita add. id *P*. 38 et communia *PL*, om. *S*. 39 nam *SL*, enim *P*. 40 talis *S*, huius *PL*. 41 alterius add. sit ergo pro explicatione *P*, add. in margine a. m.: Et ex hac conclusione exponit D. Thomas, *1 p.*, q. 17, a. 2, locum Aristotelis, 4 *Metaphysicae* [cap. 5: 1010 b 2 sq.], quod falsitas non est propria sensui, sed phantasiae. Non est propria, quia non decipitur circa proprium obiectum. Unde in alia translatione dicitur quod sensus proprii sensibilis falsus non est. Vide Fonseca, 4 *Metaphysicae*, c. 5, in fine [o. c., t. 1, col. 901 sq.] *S*.